СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА
постоянная комиссия по городскому хозяйству
П Р О Т О К О Л
16.03.2022                                                                                                                № 24
	Председатель:
	Кудин И. В.

	Секретарь:
	Полянская А. Н.

	Присутствовали:
	Бестужев А. В., Гудовский А. Э., Гончарова Л. В., Константинова И. И., Крайнов Е. А.,  Рыбин Л. Ю., Украинцев И. С., Пинус Н. И.,  Ильиных И. С.,

	Приглашенные:
	Холодкова А. А., Вахрамеева Ю. Н., Казаченко О. В., Макарухина А. Н., Перязев Д. Г.

	Отсутствовали:
	Бойко С. А., Червов Д. В.,  Картавин А. В., Козловская Е. Н., Стрельников В. А.

Кудин И. В. – Добрый день, уважаемые коллеги! Повестка была предварительно роздана. Предлагаю голосовать за повестку дня.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 8 – (Кудин И. В., Бестужев А. В., Гудовский А. Э., Гончарова Л. В., Константинова И. И., Крайнов Е. А.,  Рыбин Л. Ю., Украинцев И. С.)
Против – «0»
Воздержался – «0»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.
ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О ключевых показателях муниципального жилищного контроля на территории города Новосибирска и их целевых значениях, индикативных показателях для муниципального жилищного контроля на территории города Новосибирска» (второе чтение)
	Докладчик:

	Кудин
Игорь Валерьевич
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству

2. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О ключевых показателях муниципального лесного контроля на территории города Новосибирска и их целевых значениях, индикативных показателях для муниципального лесного контроля на территории города Новосибирска» (второе чтение)
	Докладчик:

	Кудин
Игорь Валерьевич
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству

3. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О ключевых показателях муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Новосибирска и их целевых значениях, индикативных показателях для муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Новосибирска» (второе чтение)
	Докладчик:

	Кудин
Игорь Валерьевич
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству

4. О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О ключевых показателях муниципального контроля в сфере благоустройства на территории города Новосибирска и их целевых значениях, индикативных показателях для муниципального контроля в сфере благоустройства на территории города Новосибирска» (второе чтение)
	Докладчик:

	Кудин
Игорь Валерьевич
	-
	председатель постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по городскому хозяйству

Кудин И. В - Сегодня есть необходимость в повторном рассмотрении проектов решения по ключевым показателям, так как Натальей Ивановной, к сожалению, не были внесены поправки. Проекты решения, принятые в первом чтении, содержат дату вступления в силу – 1 марта 2022 года. Данный срок истек. В связи с чем, мной внесена техническая поправка, которой предлагается установить, что решение вступает в силу на следующий день после официального опубликования. В соответствии с Регламентом, пункт 3 статьи 75, поправки, поданные после установленного срока, не рассматриваются, если комиссия не примет иного решения. Предлагаю поставить на голосование вопрос о рассмотрении поправки с нарушением срока. Кто за рассмотрение поправки?
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9 – (Кудин И. В., Бестужев А. В., Гудовский А. Э., Гончарова Л. В., Константинова И. И., Крайнов Е. А.,  Рыбин Л. Ю., Ильиных И. С., Украинцев И. С.)
Против – «0»
Воздержался – «0»
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.
Пинус Н. И. не голосовала.

Пинус Н. И. - Можно задать вопрос?
Кудин И. В. - Конечно!
Пинус Н. И. - Спасибо большое! Игорь Валерьевич, мной было направлено в комиссию обращение, в котором говорилось то, что эти нормативные акты, которые сегодня будем принимать, они входят в противоречия с базовым Федеральным законом 248 и с действующими методическими рекомендациями по формированию ключевых показателей. Я знаю, что Вы направили со своей стороны обращение в правовые органы, я имею ввиду правовой департамент Мэрии и правовой департамент Совета.
Кудин И. В. - Да, все верно.
Пинус Н. И. - Я хочу знать, на текущий момент, правильно я понимаю, ответов пока нет?
Кудин И. В. - - Еще раз
Пинус Н. И. - На текущий момент до сих пор официальных ответов нет?
Кудин И. В. - Нет, пока нет, но будет на днях думаю.
Пинус Н. И.  - Просто мы рассматриваем документ, это принципиальные вопросы, то есть ответа до сих пор нет?
Кудин И. В. - Анна Николаевна, прокомментируйте этот вопрос
Макарухина А. Н. - Наталья Ивановна, я могу прокомментировать официальную позицию мэрии. Мы считаем, что нарушений Федерального закона во внесенных проектах решений нет.
Кудин И. В. - Ну, мы получим официальный ответ вас уведомим, Наталья Ивановна.
1. СЛУШАЛИ: Кудина И. В. – Проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О ключевых показателях муниципального жилищного контроля на территории города Новосибирска и их целевых значениях, индикативных показателях для муниципального жилищного контроля на территории города Новосибирска»
Кудин И. В. – Итак, коллеги! Проектом решения комиссии предлагается:
1. Согласиться с поправкой к проекту решения, внесённой депутатом Совета депутатов города Новосибирска Кудиным И. В. (таблица 1).
2. Внести проект решения, взамен ранее внесенного решением комиссии от 10.03.2022 № 104, на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска во втором чтении с учётом поправки, рекомендованной комиссией к принятию (таблица 1).
3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения во втором чтении с учётом поправки, рекомендованной комиссией к принятию (таблица 1).
Если вопросов нет, прошу голосовать по проекту решения в целом:
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9 – (Кудин И. В., Бестужев А. В., Гудовский А. Э., Гончарова Л. В., Константинова И. И., Крайнов Е. А.,  Рыбин Л. Ю., Ильиных И. С., Украинцев И. С.)
Против – «0»
Воздержался – «1» - (Пинус Н. И.)
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.
2. СЛУШАЛИ: Кудина И. В. – Проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О ключевых показателях муниципального лесного контроля на территории города Новосибирска и их целевых значениях, индикативных показателях для муниципального лесного контроля на территории города Новосибирска»
Кудин И. В. – Поправка также техническая. Проектом решения комиссии предлагается:
1. Согласиться с поправкой к проекту решения, внесённой депутатом Совета депутатов города Новосибирска Кудиным И. В. (таблица 1).
2. Внести проект решения, взамен ранее внесенного решением комиссии от 10.03.2022 № 104, на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска во втором чтении с учётом поправки, рекомендованной комиссией к принятию (таблица 1).
3. Рекомендовать сессии Совета депутатов города Новосибирска принять проект решения во втором чтении с учётом поправки, рекомендованной комиссией к принятию (таблица 1).
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9 – (Кудин И. В., Бестужев А. В., Гудовский А. Э., Гончарова Л. В., Константинова И. И., Крайнов Е. А.,  Рыбин Л. Ю., Ильиных И. С., Украинцев И. С.)
Против – «0»
Воздержался – «1» - (Пинус Н. И.)
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.
3. СЛУШАЛИ: Кудина И. В. – Проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О ключевых показателях муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Новосибирска и их целевых значениях, индикативных показателях для муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве на территории города Новосибирска»
Кудин И. В. – Поправка также техническая, проект решения аналогичный. Голосуем.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9 – (Кудин И. В., Бестужев А. В., Гудовский А. Э., Гончарова Л. В., Константинова И. И., Крайнов Е. А.,  Рыбин Л. Ю., Ильиных И. С., Украинцев И. С.)
Против – «0»
Воздержался – «1» - (Пинус Н. И.)
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.
4. СЛУШАЛИ: Кудина И. В. – Проинформировал о проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О ключевых показателях муниципального контроля в сфере благоустройства на территории города Новосибирска и их целевых значениях, индикативных показателях для муниципального контроля в сфере благоустройства на территории города Новосибирска»
Кудин И. В. – Поправка также техническая, проект решения аналогичный. Голосуем.
ГОЛОСОВАЛИ: «за» - 9 – (Кудин И. В., Бестужев А. В., Гудовский А. Э., Гончарова Л. В., Константинова И. И., Крайнов Е. А.,  Рыбин Л. Ю., Ильиных И. С., Украинцев И. С.)
Против – «0»
Воздержался – «1» - (Пинус Н. И.)
РЕШИЛИ: проект решения комиссии принять в целом.

Спасибо большое всем за работу! На этом заседание комиссии № 24 объявляю закрытым. Спасибо всем за работу.

Председатель комиссии

Секретарь комиссии

[bookmark: _GoBack]               И. В. Кудин

        А. Н. Полянская

6